5

№86 MS0077-01-2023-006636-45

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-2-1103/2024

о назначении административного наказания

11 января 2024 года

           г. Советский
Мировой судья судебного участка № 3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сапегина М.В.,
рассмотрев протокол № 07/09 от 15.11.2023 г. и материалы дела об административном правонарушении в отношении председателя товарищества собственников жилья «Радужное»

Швец АБ
Дата рождения – *
Место рождения – *
Место работы *
Адрес: *
Адрес регистрации и проживания: *
УСТАНОВИЛ:
24 октября 2023 года председатель товарищества собственников жилья «Радужное» (далее ТСЖ «Радужное») Швец А.Б., находящийся по адресу: *, воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа государственного надзора (Службы жилищного и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Няганского отдела инспектирования) по проведению проверки, а именно не явился для проведения плановой выездной проверки ТСЖ «Радужное» назначенной на основании Решения руководителя Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры от 28.09.2023 года № 27.09-Пр-КНО-289, а также не представил письменное объяснение с приложением информации в соответствии с перечнем указанном в п. 13 указанного Решения, что повлекло невозможность проведения проверки, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Швец А.Б. не явился, судебная повестка возвращена мировому судье с отметкой отделения почтовой связи об истечении срока хранения. В соответствии с правовой позицией, изложенной в п. 6 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. В связи с чем мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Швец А.Б.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается в частности воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 14.24, ч. 9 ст. 15.29 и ст. 19.4.2 данного Кодекса.

В соответствии с ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением являются действия (бездействие), предусмотренные ч. 1 данной статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.

В силу ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых указанным Кодексом или законам субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

В ходе судебного заседания установлено, что на основании ежегодного плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2023 год (номер плана в ФГИС ЕРКНМ *), Решением руководителя Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры от 28 сентября 2023 года № 27.09-Пр-КНО-289 организована внеплановая выездная проверка в отношении ТСЖ «Радужное».
Служба жилищного и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Няганского отдела инспектирования направила в адрес ТСЖ «Радужное» уведомление №27.09-исх-991 от 02.10.2023 о проведении плановой выездной проверки на адрес электронной почты * указанной в общедоступной системе ГИС ЖКХ; 05.10.2023 почтовым отправлением (отчет об отслеживании почтовых отправлением *) по адресу регистрации ТСЖ «Радужное»: Советский р-н, г.п. Советский, *
Осмотр многоквартирных домов № *в назначенное время (11.00 часов 24.10.2023) по адресу регистрации ТСЖ «Радужное» (*) не был произведен, поскольку председатель ТСЖ «Радужное» Швец А.Б. для проведения проверки не явился.

С момента направления решения о проведении плановой выездной проверки 27.09-Пр- КНО-289 от 28.09.2023 с 02.10.2023 (на адрес электронной почты, на почтовый адрес ТСЖ «Радужное») по 25.10.2023 (окончание срока проверки) запрашиваемые в решении 27.09-Пр- КНО-289 письменные объяснения, информации об ответственном лице на период проведения проверки в адрес Службы жилищного и строительного надзора не поступили.

В связи с указанными обстоятельствами проведение планового контрольно-надзорного мероприятия в отношении ТСЖ «Радужное» оказалось невозможным.
Согласно ст.54 Гражданского кодекса РФ юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений (статья 165.1), доставленных по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, а также риск отсутствия по указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, считаются полученными юридическим лицом, даже если оно не находится по указанному адресу.

Частью 4 статьи 11 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон №294-ФЗ) от 06 декабря 2008 года №294-ФЗ предусмотрено правомочие органа государственного контроля (надзора) направить в адрес юридического лица мотивированный запрос с требованием представить необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы.

Согласно п. 2 ст. 15 Федерального закона № 294-ФЗ, при проведении проверки должностные лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля не вправе осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, за исключением случая проведения такой проверки по основанию, предусмотренному подпунктом «б» пункта 2 части 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, а также проверки соблюдения требований земельного законодательства в случаях надлежащего уведомления собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков.

Согласно ст. 25 Федерального закона № 294-ФЗ, при проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по выполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами. Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или | уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Перечень оснований для проведения внеплановой проверки приведен в ч. 2 ст. 10 Федерального закона № 294-ФЗ. Таким образом, исходя из положений ч. 2 ст. 15 указанного Федерального закона отсутствие на месте проведения выездной проверки руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, является ограничением для проведения проверки.

Событие административного правонарушения и вина Швец А.Б. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении № 07/09 от 15.11.2023 года, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены событие и обстоятельства совершенного правонарушения;
- копией устава товарищества собственников жилья «Радужное»;
- копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ТСЖ «Радужное» от 25 октября 2023 г.;

- копией решения № 27.09-Пр-КНО-289 руководителя Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры от 28 сентября 2023 года, которым организована внеплановая выездная проверка в отношении ТСЖ «Радужное»;

- копией акта о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия № 27.09-Пр-КНО-289 от 25 октября 2023 г.;
- копией протокола беседы от 05.10.2023 в 14:20 час. телефонного разговора с председателем ТСЖ «Радужное» Швец А.Б. о проведении плановой проверки с его участием отказался, а также отказался предоставлять запрашиваемые письменные объяснения необходимых для проведения планового контрольного (надзорного) мероприятия;
- копией уведомления Службы жилищного и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Няганского отдела инспектирования №27.09-исх-991 от 02.10.2023 о проведении плановой выездной проверки ТСЖ «Радужное»;

- копией уведомления Службы жилищного и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Няганского отдела инспектирования №27.09-исх-991 от 02.10.2023 о проведении плановой выездной проверки ТСЖ «Радужное»;

- копией служебной записки руководителю Службы жилищного и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Няганского отдела инспектирования №27.09-исх-1120 от 31.10.2023 о невозможности проведении плановой выездной проверки ТСЖ «Радужное».

Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Швец А.Б., установленной, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок, повлекшее невозможность проведения проверки.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, имущественное положение должностного лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения должностному лицу, наказания в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – председателя товарищества собственников жилья «Радужное» Швец АБ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Жилстройнадзор Югры, л/с 04872005650)

ИНН 8601011604 КПП 860101001

Единый казначейский счет № 40102810245370000007

Казначейский счет № 03100643000000018700

Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийск БИК: 007162163 Код ОКТМО: 71824000

Код бюджетной классификации: *
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

судебного участка №3

   М.В. Сапегина
Согласовано